
Dambisa Moyo, africká ekonóm-
ka zo Zambie, vo svojej publikácii 
Dead Aid (Mŕtva pomoc) navrhuje 
moratórium na rozvojovú pomoc 
Afrike. Zastáva názor, že pokiaľ budú 
vlády a organizácie krajín západného 
sveta ochotné hradiť náklady spoje-
né so vzdelávaním, zdravotnou sta-
rostlivosťou a prevádzkou nemocníc  
v Afrike, nepriamo tak preberajú 
zodpovednosť za jej rozvoj, ktorú 
by sa mala Afrika naučiť niesť sama. 
Čím skôr bude rozvojová pomoc 
Afrike zmrazená, tým lepšie. „To, čo 
Afrika potrebuje nie je pomoc, ale 
príležitosti pre rozvoj obchodu,” tvrdí 
Dambisa Moyo.

Názory Dambisy Moyo sú kon-
troverzné a ako reakcia na ne sa 
ponúkajú argumenty v prospech 
tzv. inteligentnej pomoci. Tvrdenia 
ekonómky sú pravdivé v tom, že Af-
rika nie je chudobná pre nedostatok 
ľudského potenciálu a prírodných 
zdrojov. Afrika má obrovský ekono-
mický potenciál, ktorý sa v poslednej 
dobe prejavil nárastom ekonomickej 
prosperity a vznikom vrstvy mla-
dých podnikateľov. Prostredníctvom 
investícií do vzdelania, zručností, 
budovania kapacít, vytvárania prí-
ležitostí a pomoci vyvíjať a predávať 
prvotriedne tovary a služby, bude po-
tenciál Afriky ďalej narastať.

Dôvody pretrvávajúcej chudoby 
v Afrike majú komplexný charakter. 
Neexistuje jednoduché vysvetlenie, 

ani jednoduché riešenie. Ak sa chu-
dobným Afričanom dostane odbor-
nej zdravotnej starostlivosti, ale ne-
budú mať vlastných vyštudovaných 
lekárov, ktorí by chorých liečili, Afri-
ka ostane naďalej chudobná a chorá. 

Zabezpečenie vzdelania bez vy-
tvorenia pracovných príležitostí chu-
dobu taktiež neodstráni. Vzdelanie 
bez možnosti praxe a nadobudnu-
tia správnych zručností je zbytočné 
vzdelanie. Práca, ktorej výsledkom 
nie sú kvalitné konkurencieschop-
né tovary alebo služby, sa neudrží. 
Podnikateľské plány sa bez počia-
točného kapitálu nedajú uskutočniť. 
Nízka úroveň infraštruktúry zhoršu-
je možnosti rozvoja obchodu aj kon-
kurencie. Neefektívnosť a korupcia 
spomaľujú, alebo úplne znemožňu-
jú rozvoj infraštruktúry. Odrádzajú 
akúkoľvek ekonomickú iniciatívu či 
rozvoj obchodu - zabraňujú efekti-
vite daňového systému. Nesúrodosť, 
nefunk čnosť a zneužívanie právneho 
systému bránia tomu, aby sa výsledky 
ekonomického rastu dostali k skupi-
nám chudobných. Zlé rozhodnutia, 
slabý sociálny kapitál, konfliktné vzťa-
hy, nesloboda vo vierovyznaní, obme-
dzujúce kultúrne štandardy, kmeňo-
vé konflikty a nedôvera spôsobujú, 
že krajiny, ich obyvatelia, komunity  
a rodiny nie sú schopné dosahovať 
svoj úplný ekonomický potenciál.

Moja vlastná skúsenosť s investí-
ciami do rozvoja sociálnych podni-

kov v Afrike ma presvedčila, že keď 
sa nastavia tie správne podmienky  
a príležitosti, africkí zamestnanci  
a pod nikatelia nemajú vo svete kon-
kurenciu. Cesta k úspechu nie je 
ľahká, ale budúcnosť Afriky v sebe 
skrýva veľký potenciál. Myslím si, že 
Afrika nás všetkých v blízkej budúc-
nosti ešte veľmi prekvapí.

AllAn BussArd
Riaditeľ Nadácie Integra

Problémy Afriky  
a jej potenciál

Koho 
alebo  
čo vlastne 
rozvíjame?

Zdochnutá krava uprostred 
púšte. Čierne deti s vy-
dutými bruškami berú 

chlieb z rúk bieleho človeka. 
Novorodeniatko s muchami 
v očiach na prsiach matky čaka-
júcej pred nemocnicou... Toto 
sú obrázky, ktoré sa často ľuďom 
spájajú s pojmami rozvojová 
pomoc či rozvojová krajina. 
Vídavame novinárov či rôzne 
celebrity vracajúce sa „z pekla“  
s otrasnými svedectvami  
o biede, suchách, vojne, korupcii 
a beznádeji. Je toto „rozvojová“ 
Afrika?

Tradičný pojem medzi-
národný či globálny rozvoj 
v modernom západnom myslení 
je založený na viere v neob-
medzený a prakticky lineárny 
pokrok a „rozvoj“. Podľa takejto 
jednoduchej schémy, ak „rozvo-
jové“ krajiny budú nasledovať tie 
„rozvinuté“, kopírovať ich zriade-
nie, inštitúcie, normy, zákony, aj 
„rozvoj“ sa nevyhnutne dostaví. 
Posledným úspešným modelom 
takéhoto chápania rozvoja bol 
Marshallov plán v 50-tych ro-
koch minulého storočia. Dnes už 
takmer nikto na svete, kto trochu 
rozumie ekonómii, sociológii 
či novodobej histórii, v tento 
model neverí. Experimentovalo 
sa s rôznymi inými prístupmi, 
avšak až udalosti posledných 
desiatich rokov, poznačené kli-
matickou zmenou, terorizmom 
a ekonomickou krízou, prinútili 
náš západný svet zamyslieť sa 
nad tým, čo vlastne robíme. 

Až donedávna bolo meradlom 
úspechu rozvojových snažení 
vyčíslenie peňazí, ktoré západ-
ný svet investoval do chudob-
nejších krajín. Dnes už nielen 
OSN, Európska únia či iní veľkí 
globálni hráči, ale aj jednotlivé 
maličké mimovládne organizácie 
na Slovensku pracujúce v Afrike 
hovoria o potrebe efektívnosti 
rozvoja. Úspech už teda neme-
riame na miliardy dolárov, ale na 
počet žien, mužov a detí, ktorým 
sa vďaka našim snaženiam natr-
valo zmení život k lepšiemu. 

Samozrejme, tento prístup 
má svoje úskalia. Ak sa uplatňu-
je poctivo, nedajú sa očakávať 
bombastické mediálne úspechy. 
Čaká vás len drobná usilovná 
práca, krôčik po krôčiku. Ale je 
dobré, že už nie sú v kurze „biele 
slony“ – drahé megastavby, ktoré 
tak dobre vyzerajú v médiách. 
Dnes sa nosí udržateľnosť. Čo to 
vlastne je? Jednoducho poveda-
né, je to skúška toho, či zavedené 
zmeny ako nová škola, nemoc-
nica, či nový zákon, pretrvajú aj 
po skončení projektu a našom 
odchode z krajiny. A to nie dva 
dni, ale dvadsať rokov.

Pokračovanie na 2. strane

      AfrikA
To najmenej  
pre život

Z pohodlia našich krajín „bohat
šieho globálneho severu“ sa nám 
zdá nepochopiteľné, že niekde ľudia 
nemajú splnené ani tie základné po
treby pre život. Iba málokedy si uve
domujeme, čo vlastne znepokojujú
ce obrázky z Afriky znamenajú, aký 
rozmer vlastne dosahuje chudoba. 
V porovnaní s ňou nám aj úspech 
Miléniových rozvojových cieľov musí 
nevyhnute pripadať „iba skromný“.

Chudoba a hlad
Prvý miléniový rozvojový cieľ od-

strániť extrémnu chudobu a hlad bol 
naplnený v roku 2010. Počet ľudí žijú-
cich v extrémnej chudobe sa od roku 
1990 znížil o polovicu. Trendy sú pozi-
tívne, ale čísla stále alarmujúce. Podľa 
odhadov bude v roku 2015 žiť z menej 
ako 1,25 dolára na deň okolo miliardy 
ľudí. Zníženie chudoby navyše nemu-
sí nevyhnutne znamenať aj zníženie 
hladu. Podľa údajov FAO (z rokov 
2006-2008) žije na Zemi 850 miliónov 
podvyživených, čo je 15,5 percenta 
obyvateľov sveta.

Voda
O polovicu sa znížil počet ľudí, kto-

rí nemajú trvalý prístup k nezávadnej 
pitnej vode, a teda aj úloha zahrnutá  
v siedmom miléniovom cieli o dostup-
nosti kvalitnej vody bola dosiahnutá. 
Odhaduje sa, že za 20 rokov do roku 
2010 získali prístup k vodným zdrojom 
dve miliardy ľudí. Toto číslo takmer za-
niká pri odhade pre rok 2015, kedy má 
byť na Zemi ešte 600 miliónov ľudí bez 
možnosti využívať kvalitné vodné zdroje.

býVanie
Celkový počet obyvateľov slumov 

sa zvyšuje, v súčasnosti žije v slumoch 
863 miliónov ľudí. Napriek tomu štatis-
tiky hovoria, že ďalšia úloha zahrnutá  
v siedmom miléniovom cieli je splne-
ná: 200 miliónov obyvateľov slumov 
získalo prístup ku kvalitnejšiemu býva-
niu, cieľ do roku 2020 je 100 miliónov.

VzdeláVanie
Zvlášť po roku 2000 sa výšil počet 

detí, ktoré navštevujú základnú školu.  
V subsaharskej Afrike sa návštevnosť zá-
kladných škôl zvýšila z 58 na 76 percent 
medzi rokmi 1999 do 2010. Zvyšných 
24 percent však predstavuje alarmujúce 
číslo 33 miliónov. Je to viac ako polovica 
zo 61 miliónov detí v školskom veku na 
celom svete, ktoré nenavštevujú školu. 
Druhý cieľ dosiahnuť základné vzdela-
nie pre všetkých teda nebude  splnený.

zdraVie
Aj pri rastúcej svetovej populácii 

sa detská úmrtnosť do piatich rokov 
života znížila z 12 miliónov na 7,6 
milióna do roku 2010. Zvýšila sa do-
stupnosť prístupu k liečbe HIV a AIDS  
o 1,4 milióna ľudí, ale cieľ pre rok 2010 
sa nedosiahol. Klesá šírenie tuberku-
lózy a podľa súčasných trendov bude 
možné do roku 2015 znížiť o polovicu 
počet jej obetí. Počet úmrtí na maláriu 
sa znížil o štvrtinu. V roku 2015 však 
stále bude platiť, že matky budú pri 
pôrodoch zomierať bezdôvodne a deti 
budú zomierať na choroby, ktorým sa 
dá predísť. Záležitosti zdravia sú zahr-
nuté v 4., 5. a 6. miléniovom cieli.

Zdroj: Správa o Miléniových rozvojových 

cieľoch z roku 2012

a trvalo udržateľný rozvoj

Prijatím ôsmich Miléniových rozvojo
vých cieľov na summite OSN v sep
tembri 2000 potvrdilo 189 štátov od
hodlanie odstrániť extrémnu chudobu 
vo svete, jej príčiny i následky. Do ich 
naplnenia ostávajú necelé tri roky.

MIléNIOVé rOZVOjOVé cIele:

Odstrániť extrémnu chu-
dobu a hlad

Dosiahnuť všeobecné zák-
ladné vzdelanie

Presadzovať rovnosť po-
hlaví a posilniť postavenie 
žien

 Znížiť úmrtnosť detí

Zlepšiť zdravie matiek

Bojovať proti HIV/AIDS, 
malárii a ďalším choro-
bám

Zabezpečiť udržateľnosť 
životného prostredia

Rozvíjať globálne partner-
stvo pre rozvoj

FOTO: FOTOLIA
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Ak si položíme toľko opako-
vanú otázku, prečo sa vlastne 
celé krajiny, organizácie, ale 
aj jednotlivci venujú rozvojo-
vej spolupráci, a odmyslíme si 
pritom klasickú tézu o globálnej 
či morálnej zodpovednosti, ktorá 
sa vám v odpovedi ponúkne ako 
prvá, dostaneme niekoľko typov 
motivácií, prečo je Slovensko či 
konkrétny jednotlivec aktuálne  
v Afrike. 

Prvým, aj keď nie najčastej-
ším motívom sú vlastné záujmy. 
Štáty priznávajú, že keď budú iné 
krajiny bohatšie, otvoria sa im 
trhy, alebo ak ľudia v chudobných 
krajinách budú mať živobytie  
a nádej, nebudú masovo podpo-
rovať terorizmus a útoky na ich 
územie. Jednotlivec si to možno 
neprizná, ale je to spôsob, ako 
nájsť stratené sebavedomie, získať 
obdiv okolia, či utiecť od osob-
ných problémov. 

Druhým motívom je potreba 
uplatniť sa. Rozvojová spolupráca 
je nástrojom zahraničnej politiky 
nielen veľkých a silných krajín, 
ale napríklad aj našej malej Vyše-
hradskej štvorky. A jednotlivec? 
Ak vyštudoval tropickú medicínu 
alebo je odborník na odmínova-
nie, kde získa najlepšiu prax  
a kariéru? Máme dnes mnohých 
špecialistov, či dokonca celé 
firmy, ktoré sa nemusia báť tvrdej 
medzinárodnej konkurencie ani  
v rozvíjajúcich sa krajinách. 

Ďalším druhom motivácie je 
ideológia. Viera, ktorá motivuje 
ľudí či celé krajiny a organizácie 
pomáhať, však často býva sprevá-
dzaná „predajom“ hodnôt, ktoré 
nemusia byť pre cieľové komunity 
vlastné, prirodzené, ani vôbec 
stráviteľné. V posledných rokoch 
sa objavuje asi najdôležitejšia 
motivácia, zatiaľ málo propagova-
ná. Rozvojová spolupráca rozvíja 
predovšetkým nás. Nie, nemyslím 
tým, že by sme mali ako Slo-
vensko čerpať viac rozvojových 
fondov Európskej únie. Myslím 
tým to, že čím viac sa zapájame 
do rozvoja, tým viac sa učíme  
od iných spoločností, kultúr, zís-
kavame nový pohľad na globálne 
problémy. Naučíme sa napríklad, 
že človek, ktorý na niekoho kričí, 
je podľa Keňanov smiešny, lebo 
neschopnosť ovládať hnev je blíz-
ka duševnej chorobe. Zamyslíme 
sa nad hodnotami rodiny, úctou  
k seniorom, dôležitosťou zdravia 
a mieru. Rozvojová spoluprá-
ca učí pokore, lebo je dlhým, 
pomalým a usilovným hľadaním 
správnych riešení, ako vyriešiť 
zavlažovanie polí, ako zlepšiť 
výživu detí v komunite, ako dať 
rôznym skupinám prístup k roz-
hodovaniu o živote komunity. 
Núti nás rozmýšľať nielen o tom, 
čo je potrebné naučiť africké deti, 
aby boli úspešné, ale možno aj 
o tom, čomu by sme mali učiť 
tie naše slovenské, aby nestratili 
schopnosť byť v živote šťastné.

ZuZAnA FiAlová
Predsedníčka  

Platformy mimovládnych 
rozvojových organizácií

AfrikA a trvalo udržateľný rozvoj2

Po roku 2015, keď sa končí 
obdobie realizácie Miléniových 
rozvojových cieľov, možno ne
bude hlavným heslom rozvojo
vej pomoci odstrániť chudobu, 
ale nastoliť trvalo udržateľný 
rozvoj. Viaceré medzinárodné 
inštitúcie, ako európska komisia 
(v európskej správe o rozvoji) 
alebo rozvojový program OSN 
(UNDP) na tom postavili svoje 
stratégie pre obdobie po roku 
2015. O nich sme sa rozprávali 
s profesorom  Davidom  
Hulmeom, vedúcim Inštitútu 
pre rozvoj a manažment politiky 
(IDPM) pri Univerzite  
v Manchestri. 

Myslíte si, že v medzinárodnej 
rozvojovej politike nastanú zásad-
né zmeny?

Postupne ustupuje dôraz na krát-
kodobé zníženie chudoby a prikladá 
sa väčšia dôležitosť ekonomickému 
rastu a ekologickej udržateľnosti. 
Krajiny Latinskej Ameriky sa zasa-
dzujú za ciele trvalo udržateľného 
rozvoja a africké vlády sa snažia 
dosahovať rast. Ich hlavy štátov  
a ministri financií si myslia, že je to 
zásadný krok k tomu, aby sa zbavili 
závislosti na pomoci. Veľkou výzvou 
pre OECD a Európsku úniu je, aby 
sa pomoc pre Afriku a Áziu stala 
menej nevyhnutnou.

v čom je potrebný odlišný prístup?
OSN a ďalšie medzinárodné inšti-

túcie by sa mali viac sústrediť na ná-
rodné ciele jednotlivých rozvojových 
krajín ako na globálne ciele. Špecifické 
národné a lokálne plány a ich imple-
mentácia by mali byť prvoradé.

David Hulme:  Musíme nastaviť pravidlá tak,       aby sa potreba pomoci znižovala

Profesor David Hulme na podujatí Kapuscinski Lectures, ktoré organizovala 
Platforma MVRO v Bratislave v  marci 2011. FOTO: PLATFORMA MVRO

ADrA:  KUKUrIcA  
Pre jUžNý SUDáN

V Južnom Sudáne je kukurica viac 
než len doplnok stravy. Miestni farmári 
ju začali pestovať preto, že ju Briti sku-
povali pre svoj dobytok. Postupne však 
vytlačila tradičnú zeleninu z polí aj je-
dálneho lístka. Dnes tvorí 90 percent 
poľnohospodárskej produkcie juho-
sudánskeho štátu Západná Equatoria, 
kde pôsobí občianske združenie ADRA 
Slovensko. V chudobných rodinách je 
hlavným jedlom, prílohou ako kaša, aj 
chlebom, ktorý sa, ako inak, pečie z ku-
kuričnej múky. 

Morris America z osady Mambe 
Payam obrába ručne osem hektárov 
pôdy. Pri výnose pol tony kukurice 
na hektár to sotva stačí na obživu jeho 
trinásťčlennej domácnosti. Minulý rok 
však mal možnosť obrobiť pole trakto-
rom a naučiť sa nejaké triky ako výnosy 
zvýšiť.

Traktor zakúpila ADRA v rámci 
projektu Udržateľný agrobiznis pre 
Eyira, a vedomosti získal na školení na 
experimentálnom pozemku pri odbor-
nej škole. A výsledok? Urodili sa mu tri 
tony kukurice, viac ako jeho domác-

nosť dokáže spotrebovať. „Okolie rieky 
Eyira je hlavnou oblasťou produkcie 
potravín v Južnom Sudáne, ktorá zá-
sobuje celú krajinu. Ak tu dokážeme 
prispieť k vyšším výnosom, pričiníme 
sa nielen o to, že sa zlepšia životné pod-
mienky farmárov, ale  budeme mať tro-
chu zásluhu aj na tom, že v krajine bude 
všeobecne dostatok potravín,“ myslí si 
Marcel Kaba, výkonný riaditeľ tohto 
občianskeho združenia.

ČVO V KeNI: NOVé POStUPy,  
StAré PlODINy

Wanjohi z kenskej osady Gakawe 
ako jediný z desiatich súrodencov 
skončil strednú školu. Mal dvadsať ro-
kov a bol to čas na odchod z domu. Ro-
dičia, chudobní farmári, ho už nemohli 
podporovať. Pre začiatok si Wanjohi 
požičal od príbuzných 15 000 šilingov 
(130 EUR) a prenajal si pôdu. Zasadil 
zemiaky a  prvú úrodu predal za 75 000 
šilingov (650 EUR). „Používam iné me-
tódy ako moji rodičia. Po okopaní ne-
chám pôdu odpočívať, ošetrujem rast-
liny. Z predaných zemiakov som splatil 
pôžičku a ostalo mi aj na to, aby som 

si kúpil ovcu, teliatko a päť sliepok,“ 
zaznamenalo občianske združenie Člo-
vek v ohrození (ČVO) jeho slová. Wan-
johi sa teší, že si čoskoro bude môcť do-
voliť aj vodičský preukaz - a raz možno 
bude mať obchodík. 

Wanjohi sa naučil zemiaky pestovať 
po novom na strednej škole v Gakawe, 
v jednej z jedenástich školských zá-
hrad, ktoré ČVO založilo v Keni. „Učili 
sme ich trojpoľný systém, synergetické 
pestovanie plodín, aj zhotovovať jed-
noduché fóliovníky,“ hovorí Tomáš 
Bokor, projektový manažér. 

Gakawe sa nachádza vo výške 2000 
metrov, ani zďaleka to však nie je me-
sačná krajina. Pôda je tu úrodná, vege-
tácia bohatá. Deti tu môžu chodiť do 
školy, ktorá je zadarmo a po väčšiu časť 
roka je aj vody dosť. Obyvatelia nehla-
dujú – ale podľa Tomáša Bokora sa na 
ich zdraví podpísala nekvalitná strava 
založená hlavne na kukurici. Školské 
záhrady sa od okolitých polí líšili aj 
tým, že tam nerástla iba kukurica, ale aj 
africký špenát, bylinky alebo „sukuma 
wiki“ – miestna rastlina podobná kelu, 
ktorý sa pred rokmi z polí vytratil.

„Vzdelanie v poľnohospodárstve 
vnímame ako veľmi silnú devízu. Je to 
zároveň dobrá cesta na riešenie prob-
lémov v oblasti, nakoľko 75 až 80 
percent ľudí je zamestnaných práve 
v poľnohospodárstve,“ hovorí Tomáš 
Bokor. Zo skúseností však vie, že trva-
lý osoh z podobných projektov ostane 
iba vtedy, ak pracujú s celou komuni-
tou. „Snažíme sa hľadať si spoľahli-
vých partnerov, budovať komunitnú 
štruktúru, pretože ak takáto štruktúra 
vznikne, v rámci nej môžu aktivity 
pokračovať,” dodáva.

SAVIO: DetI Z NAIrObI, KtOré 
PrežIlI UlIcU

Občianske združenie SAVIO prob-
lém s hľadaním spoľahlivých lokálnych 

partnerov nemá. Podieľa sa na akti-
vitách, ktoré v rozvojových krajinách 
realizuje kresťanská misijná sieť Salezi-
ánov don Bosca, môže sa opierať o jej 
kontakty a skúsenosti.

V kenskom hlavnom meste Nairobi 
žije na ulici podľa odhadov až 60 000 
detí. „Sú to siroty alebo polosiroty, nie-
kedy sami rodičia posielajú deti preč.  
V nádeji, že mesto ich uživí lepšie,“ ho-
vorí Klára Holá, projektová manažérka. 
Centrum Bosco Boys, ktoré pre nich 
vybudovali Saleziáni v Nairobi, ponúka 
útočisko asi dvesto chlapcom. Príbehy, 
ktoré počuli jeho múry neprestáva-
jú šokovať ani po rokoch. „Mali sme  
v centre sedemnásťročného chlapca, 
ktorý bol už päť rokov u nás. Z jeho 
bývalej pouličnej partie chlapcov prežil 
iba on sám. Policajné razie, choroby, 
násilie a hlavne drogy sa ostatným stali 
osudnými. 

Lepidlo je pre chlapcov východis-
kom lacnejším ako jedlo. Fetovať zna-
mená, že dva-tri dni nemusia nič jesť,“ 
hovorí Klára Holá. 

Od minulého roka SAVIO pomáha 
takýmto chlapcom najmä tým, že sa 
pre nich v centre Bosco Boys organizu-
jú remeselné dielne. „Učíme ich zruč-
nostiam krajčírov, stolárov, zváračov  
a farmárov,“ hovorí Ján Rešutík, riaditeľ 
kancelárie SAVIO. 

erKO: MeDZI KOČOVNýMI 
PAStIerMI  V tUrKáNe

Turkána je nehostinný kraj na se-
verozápade Kene, kde po väčšinu roka 
panuje sucho. Asi dve tretiny obyvate-
ľov sú pastieri, ktorí kočujú za vodou. 
So stádom kôz a tiav, lebo tunajšie tŕ-
ňové porasty pre hovädzí dobytok nie 
sú vhodné. „Je to oblasť extrémnej chu-
doby,“ hovorí Marián Čaučík, riaditeľ 
Dobrej noviny, vianočnej koledníckej 
zbierky, z ktorej sa financujú projekty 
občianskeho združenia eRko. 

Férový obchod  
a praktické vzdelávanie 
– aj takto pomáhame
Mali slovenské rozvojové projekty trvalý prínos  
pre krajiny Afriky, v ktorých sa realizovali?

Pestovateľ kávy v Etiópii.  FOTO:  NADáCIA INTegRA Wanjohi  FOTO: ČVOPraktické vyučovanie, centrum Bosco Boys.  FOTO: SAVIO



Turkánski pastieri nosia so sebou 
kožené vrecúška so sušeným mäsom  
a jedávajú aj mlieko pomiešané s kr-
vou, keď svojim zvieratám pustia žilou. 
Len asi tretina tunajších obyvateľov vie 
písať. V takejto komunite vyrástla aj se-
demročná Selina.

Katolícka diecéza Lodwar, s ktorou 
spolupracuje eRko, pôsobí ako malý 
štát. Zabezpečuje miestnym obyvate-
ľom nemocnice, školy, aj vodu. Pri ško-
le v Lokichare, meste v tejto diecéze, 
vyrástlo vďaka pomoci eRka centrum 
pre postihnuté deti, v ktorom Selina 
strávila jeden a pol roka. „V tejto ob-
lasti je vysoký výskyt postihnutí, ktoré 
súvisia s chudobou. Mnohé zdravotné 
problémy, ktoré sa pri normálnej zdra-
votnej starostlivosti dajú riešiť, sa tu 
prejavia hendikepom. Navyše postih-

nutie sa v tejto kultúre považuje za pre-
kliatie,“ hovorí Marián Čaučík.

Selinu pripravila o pohyblivosť jed-
nej nohy detská obrna, keď mala dva 
roky. V centre chodila pravidelne na 
rehabilitáciu a dnes sa vie šikovne po-
hybovať s barlami a kovovou protézou. 
Predtým chodila s dlhou palicou a vy-
hýbala sa ľuďom, lebo ju považovali za 
„zlé znamenie“.

DVOjfArebNý SVet: 
reMeSlO Pre žeNy ZO SlUMU

Christine Achoko (48) zo slumu 
Langas pri kenskom Eldorete pred ro-
kom zomrel manžel. Kým žil, ona aj 
jej deväť detí si veľa vytrpeli, bitiek aj 
ponižovania. Často nemali čo do úst,  
a ona, ak chcela deťom zarobiť na jedlo, 
išla pracovať tajne. Muž jej to zakazo-

val a ako inak, väčšinou sa to neutaji-
lo. Pred mesiacom Christina zasadla 
znovu do školských lavíc. V  stredisku 
prevádzkovanom neziskovou organizá-
ciou Dvojfarebný svet sa učí za kader-
níčku. Má silnú motiváciu – lebo aj keď 
býva v slume, na upravených vlasoch tu 
každému záleží. Po skončení kurzu do-
stane balíček so základnými kaderníc-
kymi potrebami, a tak jej už nič nebude 
brániť v tom, aby si robením účesov 
privyrobila na živobytie. Je to predsa 
len väčšia istota, ako chodiť každý deň 
na pole v nádeji, že si ju niekto najme 
na prácu.

V rámci projektu Remeselné vzde-
lávanie pre sociálne slabé skupiny otvo-
rili okrem kaderníckeho aj krajčírsky  
a počítačový kurz. „Teraz školíme spo-
lu 44 žien a ďalších 45 máme na čakač-
ke“, hovorí Martina Bencová Utešená, 
predsedníčka Dvojfarebného sveta. 
„Tento projekt si priamo vypýtali ľudia. 
Hneď vedľa našej školy v Eldorete už 
niekoľko rokov funguje projekt Vysokej 
školy sv. Alžbety pre siroty, ktoré sa vo 
voľnom čase venujú kaderníctvu. Zača-
li za nami chodiť staršie nezamestnané 
ženy s prosbou, či by sme niečo po-
dobné nezriadili aj pre ne. Vtedy som 
si uvedomila, že keď pomôžeme jednej 
žene, nemusíme pomáhať jej šiestim 
deťom,“ hovorí. 

NADácIA INtegrA: 
férOVé OrIešKy Z KeNe

Mwangoji mal vo svojich 60-tich 
rokoch slušné zamestnanie v kenskom 
hlavnom meste Nairobi, keď sa do-
zvedel, že deti jeho brata si nemôžu 
dovoliť chodiť do školy. Rodina v Keni 
neznamená iba rodičov a deti – chápe 
sa oveľa širšie. A tak Mwangoji cítil, že 
sa musí o synovcov postarať. Spočiat-
ku im posielal peniaze, ale napokon sa 
rozhodol vrátiť na vidiek. Začal pesto-
vať makadamové orechy a svoju širokú 

rodinu dnes uživí vďaka Fair Trade. 
Mwangoji patril medzi najaktívnejších 
pri zakladaní družstva v oblasti Taity, 
ktoré pre pestovateľov makadamových 
orechov pomáhala budovať slovenská 
fairtradová spoločnosť Ten Senses pri 
Nadácii Integra.

Makadamové orechy sú o niečo 
väčšie ako lieskové a majú lahodnú 
maslovú chuť. V Taite, zelenom kraji vo 
výške 2500 metrov nad morom sa im 
darí. Bez Fair Trade by predsa nemohli 
miestnym farmárom slúžiť ako stály 
zdroj obživy. Cena orechov kolíše – na 
Fair Trade sa však dá spoľahnúť, cena je 
garantovane stále rovnaká. V súčasnos-
ti Ten Senses zapája do „férového“ ob-
chodovania s makadamovými orechmi 
okolo 2000 farmárov. Obchod plánuje 
od budúceho roku rozšíriť na 6000 pes-
tovateľov orieškov kešu.

Ten Senses dováža makadamové 
orechy z tejto oblasti do Európy a Ame-
riky ako jediná fairtradová spoločnosť. 
V slovenských obchodoch ich však ne-
nájdete. „Chceli sme ich voziť aj na Slo-
vensko, ale nenašli sme partnera, ktorý 
by zaplatil Fair Trade cenu,“ hovorí 
Allan Bussard, riaditeľ Nadácie Integra. 
Jediný slovenský Fair Trade produkt na 
slovenskom trhu je v súčasnosti káva 
z Etiópie, taktiež produkt Ten Sen-
ses. Káva pochádza od únie farmárov  
v štáte Oromia, ktorá pestuje Fair Trade 
kávu vo veľkom, má vyše 170 000 čle-
nov.

Podľa Allana Bussarda Fair Trade 
nie je nástroj boja proti chudobe. „Tam, 
kde je extrémna chudoba, je potrebná 
humanitárna pomoc. Ale tým, že po-
máhame podnietiť rozvoj v tých bohat-
ších oblastiach, vytvárame podmienky 
aj na to, aby mohla vláda investovať  
do tých chudobnejších,“ hovorí.

KlAudiA lásZlóová
Nezávislá novinárka

Myslíte si, že bude v rozvojo-
vých krajinách potrebný taký mo-
del spoločnosti a ekonomiky, ktorý 
sa istým spôsobom odlišuje od zá-
padných liberálnych demokracií?

Rýchly ekonomický a sociálny 
rozvoj dosahujú mnohé nedemo-
kratické krajiny, alebo krajiny, kde 
sú s demokraciou problémy, naprí-

klad Južná Kórea, Singapur, Malaj-
zia, a napokon aj Čína a Vietnam. 
To vzbudzuje určité pochybnosti  
o západnej predstave, že demokracia 
automaticky prináša rozvoj.

Môžete uviesť nejaké pozitívne 
príklady krajín Afriky, kde vznika-
jú predpoklady pre trvalý rozvoj?

Za príbeh úspechu v Afrike sa po-
važuje Ghana, Mozambik a Etiópia, 
ale nedá sa povedať, že by v týchto 
krajinách nastalo to, čomu hovorí-
me trvalý rozvoj. Ale je pravda, že  
v otázkach ľudského rozvoja, zdravia  
a vzdelávania je približne od roku 
2005 cítiť pozitívny vývoj v celej Afrike.

Ako môžu bohatšie štáty pri-
spieť k potravinovej bezpečnosti  
a rozvoju poľnohospodárstva  
v chudobnejších krajinách?

Tak, že budú o trochu menej 
dotovať farmárov bohatších krajín, 
predovšetkým EÚ, USA, Japonska.

dá sa povedať, že byť férový, 
etický a úspešný znamená byť aj tr-
valo udržateľný. Ako môže politika 
rozvojovej pomoci prispieť k féro-
vým a etickým praktikám?

Predovšetkým obmedzením 
úplatkov a inej zlej praxe vo veľkých 
korporáciách a zastavením kasíno-

vého kapitalizmu západných bánk, 
najmä v New Yorku a v Londýne.

Myslíte si, že sa v Afrike čoskoro 
objaví nová silná generácia vzdela-
ných ľudí, ktorá bude schopná rie-
šiť problémy svojich krajín? 

V súčasnosti v Afrike nepred-
stavuje problém iba prístupnosť 
vzdelania, ale aj kvalita vzdelávania. 
Zlepšiť kvalitu základných a stred-
ných škôl, dosiahnuť dobré fungova-
nie univerzít, tu naozaj predstavuje 
veľkú výzvu. Afrika musí dokázať 
vychovávať vlastných vedcov, politi-
kov a manažérov.

Ako hodnotíte výsledky milé-
niových cieľov?

Dosiahli sme skutočne významný 
pokrok. Ale žijeme v bohatom svete 
a môžeme robiť oveľa viac.

KlAudiA lásZlóová
Nezávislá novinárka
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	ADrA, ADVeNtIStIcKá  AgeN
túrA  Pre POMOc A rOZVOj, 
vy tvára príležitosti, šíri nádej a podporuje roz-
voj ľudí. Zahraničné projekty ADRA podporu-
jú rozvoj komunít v Afrike a na Blízkom výcho-
de. Podporujú  rozvoj vzdelávania, prispievajú  
k potravinovému a zdravotnému zabezpe-
čeniu, podporujú rozvoj skupín na okraji 
spoločnosti a pomáhajú pri katastrofách. 
ADRA realizovala projekt v Južnom Sudáne  
a v súčasnosti má projekt v Keni.
 www.adra.sk

	ObČIANSKe ZDrUžeNIe ČlO
VeK V OHrOZeNí je nezisková, mimo-
vládna organizácia, založená na Slovensku 
v roku 1999. Jeho poslaním je pomáhať 
ľuďom, ktorí trpia dôsledkami vojnových 
konfliktov, prírodných katastrof a autoritár-
skych režimov. Vzdelávacími a osvetovými 
aktivitami na Slovensku sa snaží prispieť  
k budovaniu otvorenej, tolerantnej a solidár-
nej spoločnosti. Venuje sa najmä humanitár-
nej pomoci, rozvojovej spolupráci a podpore 
ľudských práv.
 www.clovekvohrozeni.sk

	ObČIANSKe ZDrUžeNIe DVOj
fArebNý SVet je organizáciou zanie-
tených ľudí, ktorí sa snažia pomôcť ľuďom 
žijúcim v náročných životných podmienkach. 
Pôsobí predovšetkým v rozvojových krajinách, 
kde sa snaží najmä pre deti vytvoriť také zdra-
votné a sociálne podmienky, aby mohli šťastne 
žiť bez ohľadu na situáciu vo svojej krajine a 
rodine. Pôsobí v Kambodži, Keni, Lesothe, Ni-
gérii, Burundi a tiež na Slovensku. 
 www.dvojfarebnysvet.sk

	erKO – HNUtIe KreSťAN
SKýcH SPOlOČeNStIeV Detí pro-
stredníctvom vianočnej koledníckej akcie 
Dobrá novina podporí ročne približne 30 
projektov v Afrike. Počas svojej osemnásťroč-
nej existencie pracovalo najmä v Keni, Juž-
nom Sudáne, Ugande a etiópii, a to v oblasti 
vzdelávania detí i dospelých, zdravotníctva  
a poľnohospodárstva. Návrh vlastných rie-
šení a lokálne vlastníctvo projektov je pre 
eRko cesta k trvalej udržateľnosti rozvojo-
vých intervencií.
 www.erko.sk
 www.dobranovina.sk

	NADácIA INtegrA je nezisková 
organizácia, ktorej poslaním je vytvárať prí-
ležitosti pre dôstojný život znevýhodnených 
ľudí. Hlási sa k názoru, že tento cieľ je možné 
naplniť prostredníctvom vzdelania a vytvára-
ním nezávislých, životaschopných projektov. 
Preto Nadácia Integra investuje finančné 
prostriedky do vzdelávania detí, alebo do tr-
valo udržateľných podnikateľských projektov  
v Afrike.  Na Slovensku pôsobí už od roku 1995  
a v rámci programu Malaika pomáha ľuďom  
v Keni, etiópii a Južnom Sudáne. Od roku 2010 
sa prostredníctvom Ten Senses venuje praženiu 
a distribúcii Fair Trade kávy. 
 www.integra.sk
 www.malaika.sk

	ObČIANSKe ZDrUžeNIe SA VIO 
sa od svojho vzniku v roku 2005 zameria-
va na deti a mladých ľudí žijúcich v biede. 
Podporuje aktívnu a dlhodobú prítomnosť 
Saleziánov don Bosca medzi nimi. Umožňu-
je im získať všeobecné základné aj odborné 
vzdelanie, sociálne zručnosti a životné posto-
je potrebné pre plnohodnotné zaradenie sa 
do spoločnosti. Sústreďuje sa predovšetkým 
na Keňu a Južný Sudán.
 www.savio.sk

 PlAtfOrMA MIMOVláDNycH 
rOZVOjOVýcH OrgANIZácIí Plat-
forma MVRO je strešnou organizáciou 33 
mimovládnych organizácií zo Slovenska, 
ktoré sa zaoberajú predovšetkým rozvojo-
vou spoluprácou a humanitárnou pomocou. 
Niektoré z členských organizácií Platformy 
pôsobia v afrických krajinách už viac ako  
10 rokov. Okrem predstavených organizá-
cií z členov Platformy MVRO aktuálne na 
africkom kontinente pôsobia aj Magna Deti  
v núdzi, Nadácia Habitat for Humanity Inter-
national, Nadácia Pontis, PDCS, Slovenská 
katolícka charita, Slovenský výbor pre Unicef, 
Vysoká škola zdravotníctva a sociálnej práce 
sv. Alžbety, Združenie Albert na podporu 
Fakulty zdravotníctva a sociálnej práce Trnav-
skej univerzity a gLeN Slovakia. Mimovládne 
organizácie získavajú prostriedky pre svoju 
činnosť vďaka podpore slovenskej verejnos-
ti, príspevkom zo štátneho rozpočtu v rámci 
programu SlovakAid a v rámci európskych  
a medzinárodných grantových schém.
 www.mvro.sk

David Hulme:  Musíme nastaviť pravidlá tak,       aby sa potreba pomoci znižovala
KOHereNcIA POlItíK V PrOSPecH rOZVOjA

Po desaťročiach poskytovania rozvojovej spolupráce medzinárodná komunita pou-
kazuje na to, že rozvojové ciele nemožno dosiahnuť len zvyšovaním rozpočtu rozvo-
jovej pomoci, či zlepšovaním rozvojových politík. Mnohé ďalšie  politiky rozvinutých 
krajín, najmä eÚ, majú závažné pozitívne aj negatívne dôsledky na menej rozvinuté 
krajiny. Ide o politiky v oblasti obchodu, životného prostredia a klimatickej zmeny, 
poľnohospodárstva, či financií. Tieto negatívne dopady iných politík môžu byť elimi-
nované ich zosúladením s cieľmi rozvojovej politiky. Organizácia pre hospodársku 
spoluprácu a rozvoj (OeCD) definuje koherenciu politík pre rozvoj (PCD) ako sna-
hu zabezpečiť, aby ciele a výsledky rozvojovej politiky vlády rozvinutej krajiny neboli 
oslabované inými politikami tej istej vlády, ktoré majú dopad na rozvojové krajiny. 
Takže pod týmto na prvý pohľad nezrozumiteľným pojmom sa skrýva len zdravý 
rozum - aby ľavá ruka nerobila opak toho, čo robí tá pravá.

SlOVeNSKO OfIcIálNe POMáHA DeSAť rOKOV

Viac ako 60 projektov, viac ako šesťmiliónov 
eUR. Toto je bilancia oficiálnej rozvojovej 
pomoci Slovenska pre Afriku, ktorá sa rea-
lizovala za uplynulých desať rokov v rámci 
programu SlovakAid. Údaje nám poskytlo 

tlačové oddelenie Slovenskej agentúry pre medzinárodnú rozvojovú spoluprácu. 
Presne desať rokov uplynulo od vzniku SlovakAid a presne toľko rokov Slovensko 
aj oficiálnou cestou z vlastného rozpočtu prispieva na pomoc rozvojovým krajinám. 
Viaceré slovenské mimovládne organizácie na africkom kontinente pôsobia už od 
roku 1996 a projekty často financujú z iných zdrojov ako je štátny rozpočet SR.
Slováci sú naklonení tomu, aby štát prispieval na rozvojovú pomoc. Podľa priesku-
mu eurobarometra z roku 2012 si až 82% percent oslovených myslelo, že je dô-
ležité pomáhať ľuďom v rozvojových krajinách. Slovensko si však podľa všetkého 
do roku 2015 nesplní svoj medzinárodný záväzok poskytnúť na oficiálnu rozvojovú 
pomoc 0,33% hrubého národného dôchodku. V roku 2012 SR vyčlenila na tento 
účel 0,087% HND. Z toho iba 23% bola bilaterálna pomoc, ktorá smerovala pre-
dovšetkým do Kene, Afganistanu, Južného Sudánu, krajín Východného partnerstva  
a na Západný Balkán. Zvyšok smeroval do medzinárodných organizácií a finanč-
ných inštitúcií.
Medzi africkými krajinami najväčšia časť pomoci (5,8 milióna) smerovala do Kene, 
ktorej Slovensko pomáha v rámci oficiálnej rozvojovej pomoci od roku 2004. V Ná-
rodnom programe oficiálnej rozvojovej pomoci na rok 2013 bolo z krajín subsahar-
skej Afriky pre Keňu vyčlenených 1,2 milióna eUR a pre Južný Sudán 800 tisíc eUR.

Selina  FOTO: eRKO Christine  FOTO: DVOJFAReBNý SVeTWanjohi  FOTO: ČVO
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Príloha Afrika a trvalo udržateľný rozvoj bola vydaná Platformou MVRO a PDCS v rámci projektu V4 Aid- Spoločná podpora Miléniovým rozvojovým cieľom, finančne podporeného 
európskou komisiou a kofinancovaného z prostriedkov SlovakAid.  Názory v prílohe nemusia odrážať oficiálne názory európskej únie a SlovakAid. Prílohu zostavila Klaudia Lászloová.

Platforma MVRO  
podpísala Kódex používa-
nia obrazových materiá-
lov a podávania správ  
(www.mvro.sk/kodex). 
Svoje výhrady môžete 
zaslať na: kodex@mvro.sk 

Päťdesiaty deň Afriky, ktorý sa 
už tradične oslavuje 25. mája, 
si tento rok pripomenieme 
aj na slovensku. PdCs spolu 
s Platformou Mvro, sdi, 
partnermi z v4 a Afričanmi ži-
júcimi na slovensku pripravili 
dve podujatia. 

Vo štvrtok 16. mája sa pre 
odbornú verejnosť uskutoční 
medzinárodná konferencia na 
tému Medzinárodná rozvojová 
spolupráca vo vzťahu k Afrike. 

Synergie medzi aktivitami 
rozvojovej spolupráce s krajiny-
mi Afriky na európskej a národ-
nej úrovni krajín V4 budú hľadať 
pozvaní poslanci krajín V4 a po-
slanci Európskeho parlamentu, 
ako aj predstavitelia exekutívy  
a akademici. Konferencia sa bude 
konať v priestoroch Ministerstva 
zahraničných vecí a európskych 
záležitostí SR. 

V sobotu 18. mája od 14h do 
18h bude v Medickej záhrade 

pre širokú verejnosť 
pripravená ochutnávka 
afrických kultúr. Mô-
žete sa tešiť na tanečný 
workshop kuduro, ba-
bylon afrických jazykov, 
verejné čítanie ukážok  
z tvorby afrických spisova-
teľov a spisovateliek. Okrem 
duchovnej potravy ponúk-
ne podujatie aj ochutnávku 
egyptskej kuchyne a iný špecia-
lít afrického kontinentu. Deti si 
budú môcť vyskúšať, ako sa hra-
jú ich vrstovníci v Afrike. Roz-
lúčime sa tancom a hudbou v 
štýle afrického popu a hip-hopu. 

Rezervujte si sobotňajšie popo-
ludnie na príjemne strávený čas 
v rytmoch a vôňach Afriky. Teší-
me sa na Vás.

Štafetu osláv prevezme 10. jú na 
Banská Bystrica, kde sa uskutoč-

ní otvorenie výstavy fotografií  
o živote v tanzánijskej Arushi  
a o projektoch, ktoré tam po-
mohla realizovať Komunitná na-
dácia Zdravé mesto v spolupráci 
so sesterskou Arushskou komu-
nitnou nadáciou. 

Večer sa bude konať benefič-
ný koncert pre Tanzániu, kto-
rého výťažok bude použitý na 
podporu projektových aktivít  
v Arushi. Účasť na koncerte pri-
sľúbila aj netradičná Filantropická 
kapela. Jej členmi sú niekoľkí veľ-
vyslanci na Slovensku a zahrá si  
s nimi aj primátor Banskej Bystrice.

Deň Afriky sa oslavuje v deň 
výročia založenia dnes už ne-
existujúcej Organizácie africkej 

jednoty (OAJ) v roku 1963. Af-
rická únia v roku 2002 nahradila 
OAJ ako organizácia združujúca 
a reprezentujúca Afriku ako je-
den celok. Jednota je aj hlavným 
motívom spoločného sviatku 
Afričanov – kontinentu so spo-
ločnou minulosťou i nádejami.

Afričania  
o rozvojovej pomoci

Trom Afričanom, ktorí dlhodobo žijú a pracu-
jú na Slovensku, sme položili tri otázky:

1. Čo si myslíte o rozvojovej pomoci, ktorá 
smeruje do krajiny vášho pôvodu?

2. Máte prehľad o tom, aké aktivity robí  
slovensko v tejto oblasti? Pomáhate aj vy?

3. Čo by najviac pomohlo vašej krajine?

SAlAH MeHAger, SUDáN
obchodný konzultant

1. Rozvojová pomoc pomáha riešiť konkrétne 
problémy, predovšetkým v sociálnej infra-

štruktúre. Ide napríklad o výstavbu škôl a ne-
mocníc, alebo odmínovanie. No je chyba, že na 
túto pomoc priamo nenadväzuje podnikateľské 
prostredie. Rozvojová pomoc v takomto zmysle 
rozvoj neutvára, iba hasí problémy, prípadne po-
skytuje modelové riešenia alebo know-how, ktoré 
sa v prijímateľskej krajine dajú neskôr zužitkovať. 
Rozvojová pomoc však poskytuje možnosť aj pre 
niečo trvalejšie, ak podnikateľské subjekty, ktoré 
prišli do krajiny v rámci rozvojovej pomoci, vyu-
žijú svoje skúsenosti aj na ďalšiu spoluprácu. 

2. Od roku 1995 som sa na viacerých pro-
jektoch aj sám zúčastnil – spomeniem iba 

niekoľko, výstavbu nemocnice, projekt odmí-
novania, v rámci ktorého sme Sudáncom do-
dali húfnicu Božena aj s možnosťou tréningu,  
a v súčasnosti je to projekt technického vzdelávania. 
V rámci neho učíme Sudáncov zvládať odmínova-
nie vlastnými silami.

3. Myslím, že by bolo treba do rozvojovej po-
moci viac zapájať emigrantov, ktorí poznajú 

tamojšie pomery, majú kontakty a cítia sa doma 
aj v európskom prostredí. Súlad rozvojovej a 
migračnej politiky by prispel k efektívnejšiemu 
fungovaniu rozvojovej spolupráce.

teSfU WelDeSeNbet, etIóPIA
pracuje v štátnej správe SR

1., 2. Myslím si, že ukončenie vzájomných 
konfliktov, demokratizácia, zvýšenie 

úrovne vzdelania, priame zahraničné investície 
a obchod vedú k prosperite Afriky, skôr ako po-
skytnutie krátkodobej pomoci z vonka.

3. Nadväzovanie kontaktov je obojstranne 
prospešné a myslím, že Etiópčania žijúci 

na Slovensku tiež prispeli k tomu, že sa uzatvo-
rili mnohé obchodné kontrakty. Bolo by dobré, 
keby ľudia z našej krajiny, ktorí vyštudovali v za-
hraničí, pomáhali doma v oblasti, v ktorej štu-
dovali. Možno práve preto to hovorím, že ja som 
vyštudoval z daní chudobných farmárov, ale napo-
kon som ostal žiť na Slovensku. Preto rozmýšľam  
o tom, ako by som mohol ja a mne podobní pomôcť.

AcHIlle KANHONOU, beNIN  
učiteľ francúzskeho jazyka

1. Treba spomenúť aj to, že rozvojová pomoc sa 
nie vždy dostane do rúk tým, čo trpia. Veľa 

prostriedkov sa cestou stratí, pohltia ju rôzne in-
štitúcie. Problémom je aj korupcia, áno prizná-
vam, že v našej krajine musí ku korupcii siahnuť 
takmer každý, kto tam chce podnikať.

2. Slovensko zatiaľ rozvojovú pomoc Beninu 
neposkytuje, ale aj ja by som svoje kontakty 

a znalosti rád poskytol, aby som pomohol spo-
ločným projektom.

3. Keby som rozhodoval ja, všetky peniaze ur-
čené na rozvojovú pomoc by som investoval 

do vzdelávania. Naše krajiny sú skorumpované  
a investori odtiaľ odchádzajú. Len vzdelaní ľudia si 
budú vedieť s týmto problémom poradiť.

ANKETADeň Afriky oslávime aj na Slovensku!
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Súťažné  otázky:
Chcete ochutnať Fair Trade kávu z Etiópie? Práve forma spra-

vodlivého obchodu Fair Trade predstavuje vyrovnané partnerstvo 
medzi spotrebiteľmi v Európe a samotnými producentmi v Ázii, 
Afrike, Latinskej Amerike a Karibiku. Znamená, že združenia far-
márov na svete sa budú môcť spoľahnúť na spravodlivú cenu a mi-
nimálny príjem na prežitie.  

Troch čitateľov, ktorí správne odpovedia na nasledujúce otáz-
ky, odmeníme čerstvou kávou od Nadácie Integra, ktorá ju dováža 
priamo z Etiópie a praží na Slovensku. Vďaka Fair Trade majú far-
mári v Etiópii dôstojný život. 
1. Kedy si celosvetovo pripomíname deň Afriky?
2. Čo znamená „sukuma wiki“? 
3. viete pomenovať aspoň jeden z Miléniových rozvojových 

cieľov, ktorý už bol dosiahnutý?
odpovede na otázky, ktoré nájdete v prílohe, zasielajte e-mailom 
na adresu: info@mvro.sk do 31. mája 2013.

Ďalší ročník Týždňa globálne-
ho vzdelávania (Global Education 
Week) sa uskutoční v čase od 16. 
do 24. novembra 2013. Bude sa 
konať z iniciatívy Rady Euró-
py s hlavným cieľom zavádzanie 

praktík globálneho vzdelávania 
do formálneho a neformálneho 
vzdelávania. Mottom roku 2013 je 
„Zvoľte si trvalo udržateľný životný 
štýl“. Národným koordinátorom 
iniciatívy je Platforma MVRO.

Zvoľ si trvalo udržateľný životný štýl

Amatérski i profesionálni fotografi majú aj v tomto roku 
možnosť zapojiť sa do fotosútaže Ľudské práva v rozvojovej 
spolupráci. V rámci tretieho ročníka súťaže bude možné po-
sielať fotografie v čase od 6. júna do 9. septembra prostredníc-
tvom internetovej stránky http://fotosutaz.mvro.sk. 

Do naplnenia Miléniových rozvojových cieľov ostávajú ne-
celé tri roky a aj v tomto roku budú súťažné fotografie pouka-
zovať na prepojenosť medzi ľudskými právami a jednotlivými 
rozvojovými cieľmi. Vernisáž výstavy 30 najlepších fotografií sa 
uskutoční v rámci Rozvojového dňa 2013 v priestoroch Starej 
tržnice v Bratislave dňa 18. októbra 2013. Výstava bude putov-
ná, uvidia ju aj v ďalších slovenských mestách. 

Chcem sa učiť je názov víťaznej fotografie fotosúťaže Ľudské prá-
va v rozvojovej spolupráci za rok 2012. 
 Foto: MAtúš KováČiK, Keňa, 2012

Tretí ročník fotosúťaže   
Ľudské práva v rozvojovej spolupráci

Rozvojové dni na Slovensku
 Jeseň 2013 sa bude niesť v znamení 10. výročia vzniku progra-

mu oficiálnej rozvojovej pomoci SlovakAid, ako aj vzniku Platformy 
MVRO.  V dňoch 16. a 17. októbra sa bude pri tejto príležitosti konať na 
MZVaEZ SR konferencia určená pre odbornú verejnosť a diplomaciu. 
V piatok 18.októbra v Starej tržnici v Bratislave bude Platforma MVRO 
organizovať unikátne podujatie zamerané na rozvojovú problematiku 
pre širokú verejnosť s názvom „Rozvojový deň: Slovensko pomáha vo 
svete už viac ako 10 rokov“.  Verejnosť sa môže tešiť na atraktívny celo-
denný program, napríklad na tvorivé dielne pre deti a školy, rozvojovú 
kuchyňu, veľtrh práce, prezentáciu rozvojových projektov, výstavu foto-
grafií, premietanie filmov a  hudobný benefičný koncert.


